

Số: 38a/KH-UBND

*Cẩm Vũ, ngày 13 tháng 10 năm 2022*

## KẾ HOẠCH

### Tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Thực hiện Công văn số 03/UBND-BCĐ (CAH) ngày 12/10/2022 của Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH huyện Cẩm Giàng về tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), Ủy ban nhân dân xã Cẩm Vũ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH nhằm ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan. Chấm dứt ngay tình trạng cơ sở không đủ điều kiện an toàn về PCCC và CNCH, chưa được thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC nhưng vẫn hoạt động, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT hoặc cơ sở không đủ điều kiện nhưng vẫn được thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC.

- Đánh giá đúng thực trạng về PCCC và CNCH đối với cơ sở theo địa bàn, kiểm tra, xử lý đúng quy định của pháp luật 100% hành vi vi phạm về PCCC và CNCH, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo đúng quy định tại Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP. Bắt buộc các cơ sở phải khắc phục tất cả những tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH theo quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC tương ứng với thời điểm cơ sở đưa vào hoạt động, kiên quyết không để các cơ sở vi phạm về PCCC và CNCH, có nguy cơ cháy, nổ cao hoạt động.

### 2. Yêu cầu

- Công an xã làm tốt công tác tham mưu; phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền từ xã đến thôn, cơ quan quản lý, cơ quan, tổ chức, cơ sở và người dân trong công tác PCCC và CNCH. Kết hợp tổng rà soát, kiểm tra với tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức, nhận thức và kỹ năng của người dân về PCCC; kiện toàn, củng cố lực lượng tại chỗ làm công tác PCCC và CNCH tại các thôn đáp ứng phương châm “4 tại chỗ” bảo đảm thực chất, hiệu quả.

- Công tác rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH phải được triển khai quyết liệt, toàn diện, bảo đảm khách quan và tuân thủ theo quy định của pháp luật và đúng quy trình kiểm tra an toàn PCCC. Hạn chế tối đa việc ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cá nhân và cơ sở kinh doanh.

- Việc kiểm tra, xử lý vi phạm phải thực hiện chặt chẽ, nghiêm minh, triệt để, không để sót lọt cơ sở không được kiểm tra, xử lý, cơ sở có vi phạm quy định về PCCC mà không tạm đình chỉ, đình chỉ hoặc hoạt động mà không được giám sát; không để lợi ích cá nhân, lợi ích nhóm; chống tiêu cực trong giám sát, kiểm tra. Tổ chức quán triệt đến cán bộ, chiến sỹ có người thân tham gia kinh doanh tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, phải tuyên truyền, vận động người thân chấp hành các quy định về PCCC, hướng dẫn, kiến nghị của lực lượng kiểm tra; nghiêm cấm lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ can thiệp vào hoạt động kiểm tra, xử lý.

- Phó Trưởng Công an xã, Đội trưởng các đội dân phòng chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo UBND xã nếu trên địa bàn, lĩnh vực được phân công quản lý có tình trạng cơ sở chưa được thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC, không bảo đảm đủ điều kiện an toàn về PCCC (bao gồm cả công trình không thuộc diện thẩm duyệt thiết kế về PCCC) nhưng vẫn được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự, vẫn hoạt động.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG KIỂM TRA**

### **1. Đối tượng kiểm tra**

Các cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục IV của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ trên địa bàn xã.

**2. Thời gian kiểm tra:** Từ ngày **15/10/2022** đến hết ngày **15/12/2022**.

### **3. Nội dung kiểm tra:**

3.1. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong công tác PCCC và CNCH theo quy định tại Điều 5 Luật PCCC và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

3.2. Điều kiện an toàn về PCCC và CNCH đối với cơ sở theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Điều 12 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, trong đó tập trung kiểm tra các nội dung sau:

- Hồ sơ theo dõi quản lý về PCCC và CNCH của cơ sở;
- Duy trì các yêu cầu về đường giao thông dành cho xe chữa cháy;
- Khoảng cách an toàn PCCC và nguồn nước chữa cháy; mặt bằng, công năng sử dụng; giải pháp ngăn cháy lan, giải pháp thoát nạn;
- Trang bị và duy trì hoạt động của hệ thống, thiết bị PCCC và CNCH, các hệ thống kỹ thuật có liên quan...theo quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tương ứng với thời điểm cơ sở đưa vào hoạt động (*hoạt động trước khi Luật PCCC năm 2001 có hiệu lực thi hành; trong thời gian tiêu chuẩn TCVN 2622-1995, QCVN 06:2010/BXD, QCVN 06:2021/BXD có hiệu lực thi hành và các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật khác có liên quan*);

- Quản lý, sử dụng hệ thống thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị sinh lửa sinh nhiệt, hoá chất dễ cháy, nổ;

- Hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở;

- Các biện pháp ngăn ngừa sự cố, tai nạn...

- Đối với loại hình cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, cần tập trung kiểm tra về đường, lối thoát nạn; chống tụ khói, ngăn cháy lan, nhất là việc sử dụng vật liệu cách âm, trang trí nội thất bảo đảm tính chịu lửa theo quy định; trang bị hệ thống chữa cháy, báo cháy tự động và kết nối liên động để tự động ngắt hệ thống điện của dàn âm thanh tại các phòng hát khi có tín hiệu báo cháy.

- Rà soát, kiến nghị khắc phục những tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH, trong đó cụ thể, làm rõ những tồn tại, vi phạm trong quá trình đầu tư xây dựng dự án, công trình, hoạt động của cơ sở.

### **III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Công an xã tham mưu UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các thôn phối hợp với Công an xã, đội dân phòng thực hiện công tác tổng rà soát, kiểm tra; Công an xã chỉ đạo tổ chức rà soát, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.**

- *Phân công nhiệm vụ:* Công an xã chủ trì, cán bộ, công chức liên quan và các Đội dân phòng phối hợp.

- *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trước ngày 15/10/2022.

**2. Tổ chức rà soát, lập danh sách 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC được phân cấp quản lý.**

- *Phân công nhiệm vụ:* Công an xã chủ trì, các Đội dân phòng phối hợp.

- *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trước ngày 15/10/2022.

**3. Tổ chức tổng kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với 100% cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC được phân công, phân cấp quản lý; tập trung kiểm tra kỹ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, cơ sở tập trung đông người, có tính chất nguy hiểm cháy, nổ cao như: Cơ sở kinh doanh karaoke, chợ, trung tâm thương mại, nhà kho, xưởng sản xuất hàng dễ cháy,... (*cơ sở đã được UBND cấp xã kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH định kỳ theo quy định*). Kiến nghị thời hạn khắc phục và xử phạt vi phạm hành chính về PCCC và CNCH theo quy định của Nghị định 144/2021/NĐ-CP, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định của Nghị định 136/2020/NĐ-CP, trong đó:**

**3.1. Đối với cơ sở đang hoạt động nhưng còn tồn tại, vi phạm về PCCC trong giai đoạn đầu tư xây dựng (bao gồm các cơ sở đã được thẩm duyệt, nghiệm thu về**

PCCC) và trong quá trình hoạt động: Có văn bản yêu cầu cơ sở ngừng hoạt động đối với cơ sở, khu vực vi phạm không bảo đảm yêu cầu về ngăn cháy lan, thoát nạn, trang bị hệ thống báo cháy, chữa cháy, có nguy cơ cháy, nồng độ cao và tổ chức khắc phục đáp ứng quy định của pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC tương ứng với thời điểm cơ sở đưa vào hoạt động; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện, xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành kiến nghị của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

3.2. Đối với các cơ sở đang bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, tự ngừng hoạt động: <sup>(1)</sup>Cơ sở, hộ kinh doanh thuộc diện phải có Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT: Đề nghị Công an huyện tổ chức kiểm tra, thu hồi giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT đối với trường hợp không bảo đảm điều kiện an toàn về PCCC và CNCH; chỉ cấp lại khi đủ điều kiện an toàn PCCC; <sup>(2)</sup>Cơ sở, hộ kinh doanh không thuộc diện phải có Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT: Đề nghị Công an huyện có văn bản đề nghị cơ quan có thẩm quyền thu hồi giấy phép kinh doanh đối với trường hợp không bảo đảm điều kiện an toàn PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật; chỉ cấp lại khi đủ điều kiện an toàn PCCC.

3.3. Công an xã tham mưu văn bản báo cáo UBND xã và công khai trên trang thông tin điện tử, Đài truyền thanh của xã, thôn danh sách cơ sở đang bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, cơ sở ngừng hoạt động, cơ sở không bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH để chính quyền địa phương, người dân giám sát. Công an cấp xã chịu trách nhiệm giám sát việc khắc phục, hoạt động của các cơ sở trên địa bàn, kịp thời báo cáo khi phát hiện hành vi vi phạm cho đến khi được hoạt động trở lại.

3.4. Yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ kinh doanh sau khi khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH phải có báo cáo kết quả thực hiện. Công an xã trực tiếp quản lý cơ sở tổ chức kiểm tra, chỉ những cơ sở bảo đảm đáp ứng đầy đủ các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH mới được hoạt động trở lại.

- *Phân công nhiệm vụ:* Công an xã chủ trì, cán bộ, công chức liên quan và các Đội dân phòng phối hợp.

- *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trước ngày 10/12/2022.

4. Trên cơ sở kết quả rà soát, kiểm tra, Công an các xã hoàn thành việc lập hồ sơ quản lý cơ sở về PCCC và CNCH, xây dựng phương án chữa cháy, phương án CNCH của cơ quan Công an theo quy định (*rà soát, kiểm tra đến đâu, hoàn thiện đến đó*); bảo đảm công tác quản lý, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH được thực hiện đúng quy định, kiên quyết không để “sót, lọt”, tham nhũng, tiêu cực trong công tác này.

- *Phân công nhiệm vụ:* Công an xã chủ trì.

- *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trước ngày 10/12/2022.

**5.** Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành của xã, các đơn vị nghiệp vụ cấp trên trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm quy định về PCCC và CNCH. Kiến nghị thu hồi giấy phép đủ điều kiện về ANTT, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền thu hồi giấy phép kinh doanh, giấy phép đủ điều kiện kinh doanh nếu không đủ điều kiện an toàn về PCCC, chỉ cấp lại khi cơ sở đáp ứng đầy đủ các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH, ANTT.

- *Phân công nhiệm vụ:* Công an xã chủ trì.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**6.** Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Điện mừng số 105/ĐK:HT ngày 07/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an về nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT, PCCC đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, quán bar, vũ trường; Kế hoạch số 2334/KH-CAT-PC07, ngày 25/7/2022 của Công an tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 273/KH-BCA-C07, ngày 01/6/2022 của Bộ Công an về tăng cường công tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- *Phân công nhiệm vụ:* Công an xã chủ trì.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**7.** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH, trong đó chú trọng đến các nội dung: <sup>(1)</sup>Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người đứng đầu cơ sở, người dân trong thực hiện các quy định về PCCC và CNCH; <sup>(2)</sup>Tuyên truyền về kết quả tổng rà soát, kiểm tra về công tác PCCC, CNCH theo chức năng của lực lượng Công an nhân dân.

- *Phân công nhiệm vụ:* Công an xã cán bộ, công chức liên quan và các Đội dân phòng phối hợp.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**8.** Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình an toàn về PCCC theo Kế hoạch số 2334/KH-CAT-PC07 ngày 25/7/2022 của Công an tỉnh về tăng cường công tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- *Phân công nhiệm vụ:* Công an xã cán bộ, công chức liên quan và các Đội dân phòng phối hợp.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**9.** Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát; tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả trong công tác quản lý PCCC và CNCH đối với cơ sở; kiểm điểm, có hình thức xử lý theo quy định đối với cán bộ có hành vi vi phạm, thiếu trách nhiệm, buông lỏng trong quản lý, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với địa bàn, cơ sở (*nếu có*).

- Phân công nhiệm vụ: Công an xã chủ trì.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Căn cứ Kế hoạch này, Công an xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện (*xong trước ngày 15/10/2022*), phân công và xác định rõ trách nhiệm của Chỉ huy và từng CBCS trong thực hiện tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở, địa bàn được phân công, phân cấp quản lý.**

#### 2. Chế độ thông tin báo cáo

- Hàng ngày, tuần, Công an xã tập hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch để tập hợp báo cáo Công an huyện, lãnh đạo UBND xã (*lồng ghép trong báo cáo ngày, báo cáo tuần và tạo thành mục riêng*); đề xuất khen thưởng kịp thời đối với các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Các ban, ngành, đoàn thể và các Đội dân phòng tăng cường công tác tuyên truyền về đợt tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH, tham gia Tổ công tác kiểm tra, rà soát theo sự phân công.

Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể và Đội dân phòng (tổ chức quán triệt đến toàn thể thành viên) triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để kịp thời hướng dẫn, giải quyết./.

##### Nơi nhận:

- UBND huyện “qua CAH” (b/c);
- Thường vụ Đảng ủy, TTHĐND xã (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- BCĐ công tác PCCC&CNCH xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các thôn, Đội dân phòng;
- Lưu: VP-CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Tuấn